

บรรณานุกรม

- กรพินธุ์ ปานวิเชียร. (2547). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาโดยการใช้กระบวนกลุ่มในการ
ดูแลตนเองของผู้ติดเชื้อเอชไอวีที่รับยาต้านไวรัสเอดส์โรงพยาบาลเจ้าพระยาอภัยมหาราช
สุพรรณบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- กรรณิการ์ นีรารักษ์. (2549). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาเพื่อเสริมสร้างพฤติกรรม
ป้องกันไข้หวัดนกของอาสาสมัครสาธารณสุข อำเภอบางแพะ จังหวัดราชบุรี.
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- กระทรวงศึกษาธิการและกระทรวงสาธารณสุข. (2546). แนวการจัดกิจกรรมการเรียนรู้เพื่อควบคุม
และป้องกันโรคไข้เลือดออกตามหลักสูตรการศึกษาขั้นพื้นฐาน. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์
ชุมนุมสหกรณ์เพื่อการเกษตรแห่งประเทศไทย
- กัญญา ผลิตินทร, ร้อยเอกหญิง. (2547). ผลของการประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพร่วมกับ
การแก้ปัญหาแบบมีส่วนร่วมต่อการปฏิบัติเพื่อป้องกันการติดเชื้อจากการปฏิบัติงานของ
บุคลากรทางการแพทย์ หรือผู้ป่วยหนักศัลยกรรม โรงพยาบาลพระมงกุฎเกล้า.
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- เกษร คิ่งโพธิ์. (2548). ผลการแนะนำแบบมีส่วนร่วมต่อความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรม
ป้องกันโรคเบาหวานในประชากรกลุ่มเสี่ยง ตำบลบ้านเหลื่อม อำเภอบ้านเหลื่อม จังหวัด
นครราชสีมา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพฤติกรรมศาสตร์และ
การส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- กุลธิดา กีฬาแปง. (2548). ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อพฤติกรรมป้องกันการโรคมะเร็งปากมดลูกของ
แรงงานสตรีที่ทำงานในโรงงานเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน.
วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

- กฤษณาพร ทิพย์กาญจนเรขา. (2549). ผลของโปรแกรมการสร้างเสริมพฤติกรรมป้องกันโรคความดันโลหิตสูงโดยประยุกต์ใช้แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพในผู้สูงอายุที่มีภาวะเสี่ยง. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ขวัญใจ สุกรนันท์. (2548). การประยุกต์ความเชื่อด้านสุขภาพและการสนับสนุนทางสังคมเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการบริโภคอาหารของนักเรียนชั้นประถมศึกษา ในเขตอำเภอเมืองจังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาขารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพและการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จันทนา สุขชนารักษ์. (2550). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการจัดการความรู้ทางการพยาบาลตามการรับรู้ของพยาบาลหัวหน้าหน่วยงานโรงพยาบาลจังหวัดชลบุรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการบริหารการพยาบาล, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- จิราวดี สีนไชย. (2547). ผลของโปรแกรมการเรียนรู้ด้วยกระบวนการกลุ่มต่อการดูแลตนเองของผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูงชนิดไม่ทราบสาเหตุ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- จุฬาร ดั่งวาช. (2549). การประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม การป้องกันอันตรายจากการใช้สารเคมีกำจัดศัตรูพืชของเกษตรกรที่ปลูกผัก. วิทยานิพนธ์ วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาการบริหารบริการสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี.
- จำเริญ พรรณี. (2549). ความรู้และพฤติกรรมการป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออกของประชาชนตำบลห้วยบง อำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสระบุรี. สระบุรี: สำนักงาน สาธารณสุขอำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสระบุรี.
- ใจเพชร พลสงคราม. (2549). ผลของโปรแกรมสุขภาพโดยใช้กระบวนการกลุ่มร่วมกับแบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการสูบบุหรี่ของหัวหน้าครอบครัว ศูนย์สุขภาพชุมชนนาข้าว-โคกคอน อำเภอท่าบ่อ จังหวัดหนองคาย. วิทยานิพนธ์ สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพและการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ฉัตรพร หัตถกรรม. (2548). แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพของเจ้าหน้าที่ของรัฐ: กรณีศึกษาอำเภอเมือง จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย.

ชนิตา สุรจิต. (2543). ความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมการป้องกันโรคกระดูกพรุนในพยาบาลสตรี. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสตรี, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ชนิตากา เอี่ยมสะอาด. (2550). ผลของโปรแกรมการส่งเสริมสุขภาพ โดยประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพและกระบวนการกลุ่มของผู้ป่วยโรคหืดหอบเรื้อรังหนัก แผนกผู้ป่วยนอก โรงพยาบาลศรีนครินทร์ จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ชาญณรงค์ อรรถบุตร. (2549). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ไชยรัตน์ เอกอุ้น. (2547). ความสัมพันธ์ของการรับรู้ด้านสุขภาพกับพฤติกรรมการป้องกันโรคให้เลือดออกของแกนนำอาสาสมัครสาธารณสุขในเขตกิ่งอำเภอสีดา จังหวัดนครราชสีมา. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพฤติกรรมศาสตร์และการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

ทัศนีย์ หลีควั่น. (2547). ผลของการให้ความรู้แก่มารดาวัยรุ่นหลังคลอดครั้งแรก โดยการใช้กระบวนการกลุ่มต่อความรู้และการตอบสนองต่อสัญญาณทารก. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลครอบครัว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.

ทิพวิไล ช่างสี. (2544). ผลของการให้ความรู้เกี่ยวกับการติดเชื้อต่อความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมการป้องกันการติดเชื้อของอาสาสมัครกู้ภัย จังหวัดสระแก้ว. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลด้านการควบคุมการติดเชื้อ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

ธนวรรณ อัมสมบุรณ์. (2541). คู่มือการดำเนินงานสุขศึกษาเพื่อการพัฒนาพฤติกรรมสุขภาพในการควบคุมโรคติดต่อ. ใน เอกสารวิชาการเพื่อสนับสนุนงานโครงการพัฒนาศักยภาพการดำเนินงานสุขศึกษาในงานสาธารณสุข. กรุงเทพฯ: กรมควบคุมโรคติดต่อ.

ธวัชชัย วรพงษ์ธร. (2543). หลักการวิจัยทางสาธารณสุขศาสตร์. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์

ธีระ ภักดิ์จรัส. (2548). การใช้กระบวนการกลุ่มร่วมกับแรงสนับสนุนจากครอบครัว ในการควบคุมของผู้ป่วยเบาหวานชนิดที่ 2 ศูนย์สุขภาพชุมชนช่องสามหมอ อำเภอคอนสวรรค์ จังหวัดชัยภูมิ. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

ธีรพันธ์ สิงห์เฉลิม. (2542). ผลการให้ข้อมูลความเชื่อด้านสุขภาพและพฤติกรรมสุขภาพของผู้สูงอายุโรคข้อเข่าเสื่อมหลังผ่าตัดผ่านกล้องส่องข้อ. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้สูงอายุ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

นภาพร อินทรสิทธิ์. (2550). การป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออกโดยการมีส่วนร่วมของชุมชนบ้านบ่อคำ อำเภอดำรงวิทยารัษฎานุประดิษฐ์ จังหวัดนครศรีธรรมราช. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

นภาพร คิมม. (2547). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันและควบคุมโรคเรื้อรังของประชาชนในตำบลลำทะเนียง อำเภอบ้านแพ้ว จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

นารีรัตน์ ทวีฉลาด. (2547). ผลการจัดโปรแกรมสุขศึกษาร่วมกับการใช้แรงสนับสนุนทางสังคมต่อการรับรู้และพฤติกรรมการป้องกันโรคไข้เลือดออกของแกนนำสุขภาพประจำครอบครัวอำเภอบางบาล จังหวัดสุรินทร์. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพฤติกรรมศาสตร์และการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.

นิธยาภรณ์ สุทธิสุน. (2544). การใช้กระบวนการกลุ่มร่วมกับการให้แรงสนับสนุนทางสังคมในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการป้องกันโรคและลดภาวะเสี่ยงต่อไข้เลือดออกของนักเรียนชั้นประถมศึกษาปีที่ 4 – 6 ในจังหวัดนครศรีธรรมราช. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาศึกษาศาสตร์เพื่อพัฒนาชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.

นิธวีดี ปิยสุทธิ. (2549). ผลของโปรแกรมปรับเปลี่ยนพฤติกรรมผู้ป่วยต่อมลูกหมากโต ค้ำบลโนนสูง อำเภอเมือง จังหวัดอุดรธานี. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพและการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

นิตานารถ โชคเกิด. (2545). ความเชื่อด้านสุขภาพและการปฏิบัติตัวเพื่อเลิกดื่มสุราของผู้ติดสุราในโรงพยาบาลลำพูน. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.

บุญใจ ศรีสถิตยัณรากร. (2547). ระเบียบวิจัยทางพยาบาลศาสตร์. กรุงเทพฯ: ยูเอเอ็นไอ อินเตอร์มีเดีย จำกัด.

- ประไพพรรณ อินทสุข. (2548). การรับข่าวสารการรณรงค์ป้องกันโรคไข้เลือดออกกับพฤติกรรม
การกำจัดแหล่งเพาะพันธุ์ยุงลายของประชาชนในจังหวัดเชียงใหม่. วิทยานิพนธ์
ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขานิเทศศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยแม่โจ้.
- พรทิพย์ เจริญสิทธิชัย. (2548). การประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพร่วมกับกระบวนการ
กลุ่มและแรงสนับสนุนทางสังคมเพื่อส่งเสริมการควบคุมน้ำหนักรของเด็กที่มีน้ำหนักเกิน
มาตรฐานในโรงเรียนประถมศึกษาเทศบาลเมืองฉะเชิงเทรา. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตร
มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- พรศรี โบราณมูล. (2546). ผลของโปรแกรมการสอนโดยใช้กระบวนการกลุ่มต่อพฤติกรรมการ
ดูแลตนเองของผู้ป่วยเด็กวัยเรียนโรคธาลัสซีเมีย. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตร
มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเด็ก, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- พชร หาสุข. (2549). การมีส่วนร่วมของชุมชนในการป้องกันโรคไข้เลือดออกสถานีนอนมัย
เครือข่ายหนองแวงใต้- ภูบ่อ อำเภอมืองกาฬสินธุ์ จังหวัดกาฬสินธุ์. วิทยานิพนธ์
สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพฤติกรรมศาสตร์และการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิต
วิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ภัทราภรณ์ กาบกลาง. (2545). ประสิทธิภาพของกระบวนการกลุ่มต่อการส่งเสริมพฤติกรรมดูแล
เด็กก้อทิสติกของผู้ปกครอง. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการ
สาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ไมตรี ธนาวัฒน์. (2547). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุขศึกษาในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรม
ป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออกของแกนนำชุมชน อำเภอศรีประจันต์ จังหวัด
สุพรรณบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย,
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- รัชนิกรณ์ ราชวัฒน์. (2550). ผลของการใช้โปรแกรมสร้างเสริมสุขภาพด้วยโยคะต่อความเครียด
และระดับน้ำตาลในเลือดของผู้ป่วยเบาหวานชนิดที่ 2. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตร
มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลเวชปฏิบัติชุมชน, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยบูรพา.
- รุ่งทิพย์ ผูกเกษร. (2546). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออกของ
ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลบางปู อำเภอเมือง จังหวัดสมุทรปราการ. วิทยานิพนธ์
วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

- วรวิทย์ นุ่มดี. (2546). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันและควบคุมโรคเลปโตสไปโรซิสของแกนนำ สุขภาพประจำ ครอบครัว อำเภอเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- วัชร แก้วสา. (2544). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมสุขภาพของหญิงมีครรภ์: กรณีศึกษาหญิงมีครรภ์ในอำเภอวังสะพุง จังหวัดเลย. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา, บัณฑิตวิทยาลัย, สถาบันราชภัฏเลย.
- วินัย อินทร์. (2546). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการป้องกันโรคพยาธิปากขอ ของนักเรียนชาวเขาเผ่าม้งในอำเภอพระพุทธบาท จังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาสุขศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- วิโรจน์ หัตถา. (2547). การรับรู้ต่อ โครงการหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า (30บาทรักษาทุกโรค) ของประชาชนอายุ 15 - 60 ปี อาศัยในพื้นที่รับผิดชอบหน่วยอู่สัญญาบริการระดับปฐมภูมิโรงพยาบาลหนองคาย ปี 2546. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขากการสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ศศิธร ดวงมัน. (2548). ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่อด้านสุขภาพกับพฤติกรรมสุขภาพของผู้ป่วยภายหลังการผ่าตัดเปลี่ยนลิ้นหัวใจ. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขากการสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ศิริกาญจน์ ชิวเรืองโรจน์. (2549). ผลของการใช้แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพ แรงสนับสนุนทางสังคม และการจัดการคุณภาพต่อการมาตรวจมะเร็งปากมดลูก ในสตรีอายุ 35 - 60 ปี อำเภอธาดูปทุม จังหวัดนครพนม. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขากการจัดการระบบสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ศิริพร ปาระมะ. (2545). ความเชื่อด้านสุขภาพกับพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้ป่วยเบาหวาน โรงพยาบาล จังหวัดลำพูน. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาจิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุชิตา อุบล และ จันทพงษ์ วะสี. (2549). ใช้เลือดออกเด็งกี่. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์หมอชาวบ้าน.
- ศูนย์ข้อมูลโรคติดต่อและพาหะนำโรค. (2550). วิกิตถานการณ์ไข้เลือดออก. วันที่ค้นข้อมูล 8 ตุลาคม 2550, เข้าถึงได้จาก http://webdb.dmsc.moph.go.th/ifc_nih/a_nih_3_001c.asp?info_id=1201

- สมชาย โลกคำลือ. (2549). การรับรู้และพฤติกรรมการป้องกันโรคไข้เลือดออกของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลวังซัน อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดแพร่. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สมบัติพร อาชาล. (2543). ความเชื่อด้านสุขภาพและความร่วมมือในการรักษาของผู้ป่วยโรค. วิทยานิพนธ์พยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลอายุรศาสตร์และศัลยศาสตร์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สาลินี เซ็นเสถียร. (2550). การมีส่วนร่วมของประชาชนเพื่อควบคุมยุงลาย. วันที่ค้นข้อมูลวันที่ 10 ตุลาคม 2550, เข้าถึงได้จาก http://dpc3.ddc.moph.go.th/in_tranet/insect/DHFManual/chapter16.htm
- สุนี อุสาหพานิช. (2540). ปัจจัยบางประการที่มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมป้องกันโรคเอดส์ของเจ้าหน้าที่ราชทัณฑ์ชาย เรือนจำกลางบางขวาง. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมวิทยาประยุกต์, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- สิริรัตน์ วงษ์สำราญ. (2547). พฤติกรรมการป้องกันโรคไวรัสตับอักเสบบีของนักศึกษาสถาบันเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ.
- สำนักงานควบคุมโรคไข้เลือดออก กรมควบคุมโรคติดต่อ กระทรวงสาธารณสุข. (2545). โรคไข้เลือดออกฉบับประชาชน. กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชุมนุมสหกรณ์การเกษตรแห่งประเทศไทย.
- สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 2 จังหวัดสระบุรี. (2550). สรุปรายงานรายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา. วันที่ค้นข้อมูล 13 ตุลาคม 2550, เข้าถึงได้จาก <http://dpc2.ddc.moph.go.th/>
- สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสระบุรี. (2550). สถิติสาธารณสุข. สระบุรี: สำนักงานสาธารณสุขอำเภอเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดสระบุรี.
- สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน. (2550). ขอความร่วมมือโครงการเยาวชนไทยต้านภัยไข้เลือดออก. กรุงเทพฯ: สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน.
- สำนักโรคระบาดวิทยา. (2549). สรุปรายงานการเฝ้าระวังโรค 2549. วันที่ค้นข้อมูล 6 ตุลาคม 2550, เข้าถึงได้จาก <http://203.157.15.4/Annual/Annual149/>

- ตำราญ สิริกมล. (2546). ปัจจัยที่มีผลต่อพฤติกรรมการควบคุมโรคไข้เลือดออก: ศึกษาเปรียบเทียบในชุมชนที่เข้มแข็งกับชุมชนที่อ่อนแอของจังหวัดนครสวรรค์. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตศึกษา, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- องอาจ นัยพัฒน์. (2549). วิธีวิทยาการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพทางพฤติกรรมศาสตร์และสังคมศาสตร์. กรุงเทพฯ: หจก. สามลดา.
- อรัญญา มณีกาญจน์ และอรนุช กุลบุลย์. (2549). การประยุกต์แบบแผนความเชื่อด้านสุขภาพร่วมกับกระบวนการกลุ่มและแรงสนับสนุนทางสังคมเพื่อส่งเสริมการควบคุมน้ำหนัของเด็กที่มีน้ำหนักเกินมาตรฐานในโรงเรียนประถมศึกษา ในเขตเทศบาลนครศรีธรรมราช. นครศรีธรรมราช: ศูนย์อนามัยที่ 11 นครศรีธรรมราช กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข.
- อนุพันธ์ แสงศรี. (2545). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุศึกษาที่ใช้รูปแบบการสอนแบบบูรณาการเพื่อพัฒนาพฤติกรรมป้องกันโรคเอดส์ของนักเรียนศูนย์การศึกษานอกโรงเรียนจังหวัดสระบุรี. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตศึกษา, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- อภรณ์ มังคละ. (2542). พฤติกรรมการดูแลตนเองเพื่อป้องกันโรคระบบทางเดินหายใจส่วนบนของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 1. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาการส่งเสริมสุขภาพ, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- อารีย์ เชื้อสาวะถี. (2546). พฤติกรรมป้องกันโรคไข้เลือดออกของแกนนำสุขภาพประจำครอบครัว อำเภอฟล จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการสาธารณสุข, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อุดม รอดสา. (2547). ประสิทธิภาพของโปรแกรมสุศึกษาเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมนักรการโรงเพื่อป้องกันโรคไข้เลือดออกในโรงเรียนเขตเทศบาลเมืองฉะเชิงเทรา. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- อุษณีย์ แวงอินทร์. (2547). พฤติกรรมป้องกันและควบคุมโรคไข้เลือดออกในนักเรียนชั้นประถมศึกษาตอนปลาย ตำบลบางโหลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ. วิทยานิพนธ์วิทยาศาตรมหาบัณฑิต, สาขาสุศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.

Becker, H., Robert H. D., & John P. K. (1974). A new approach to explaining sick - role behavior in low – income populations. *American Journal of Public Health*, 64(3), 206.

Cohen. (1988). *Faculty of nursing*. Chon Buri: Burapha University.

Corey, M. S., & Corey, G. (1992). *Group process & practice* (4th ed.). California: Book/cole. Publishing Company.

Maram, G. D. (1978). *The Group approach in nursing practice* (2nd ed.). St-Louis: C. V. Mosby.

Rosenstock, I. M. (1974). The health belief model and preventive behavior. *Health Education Monographs*, 2(4), 354-387.

มหาวิทยาลัยบูรพา
Burapha University